
 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746763 
www.unistrapg.it 

 

 

IL RETTORE 
 

Vista la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 del Ministero dell'università e della Istituzione ricerca 
scientifica e tecnologica; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

Visto l’articolo 22 Contratti di ricerca e l’articolo 19 Disposizioni in materia di dottorato di 
ricerca della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011 Importo minimo assegni di ricerca – art. 22, 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Vista la legge del 23/02/2024 n. 18 di conversione del DL 30/12/2023 n. 215, cosiddetto Decreto 
Milleproroghe, che prevede che le procedure per il conferimento degli assegni di ricerca possano 
essere indette fino al 31 luglio 2024; 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR. n. 80 del 13 aprile 2012, 
nel testo vigente emanato con DR. n. 64 del 31 marzo 2023; 

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con DR n. 191 del 7 settembre 2012, nel testo vigente 
emanato con D.R. n. 393 del 28 dicembre 2021; 

Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, emanato con DR. n. 257 del 21 novembre 
2012, nel testo vigente; 

Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 1409 del 14 settembre 2022 con il quale il Ministero e della 
Ricerca ha emanato il Bando Prin 2022 PNRR destinato al finanziamento di Progetti di Rilevante 
Interesse Nazionale; dell’Università; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 104 del 2 febbraio 2022 con il quale il Ministero dell’Università e 
della Ricerca ha emanato il Bando Prin 2022 destinato al finanziamento di Progetti di Rilevante 
Interesse Nazionale; 

Visto il Regolamento per gli assegni di ricerca emanato con D.R. n. 163 del 30 maggio 2011; 



 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746763 
www.unistrapg.it 

 

 

 

Viste le linee guida per ciò che concerne gli ambiti di informazione e comunicazione relative ai 
progetti PRIN 2022 e progetti PRIN 2022 PNRR, come indicato nella circolare MUR n. 26278 del 28 
dicembre 2023: “Bandi PRIN 2022 n. 104 del 2 febbraio 2022 e PRIN 2022 PNRR n. 1409 del 14 
settembre 2022 – Azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori – Nota 
chiarimenti”, in cui si rammenta la necessità, laddove nella prima fase di attuazione dei progetti 
le disposizioni relative agli obblighi di informazione e comunicazione non siano state integralmente 
rispettate, di procedere a un’integrazione degli atti volta a sanare eventuali irregolarità anche 
tramite l’adozione di rettifiche che rechino i corrispondenti loghi nonché la dicitura: “finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”, lasciando le modalità di rettifica all’autonomia dei 
Soggetti attuatori; 

Viste le procedure di selezione per il reclutamento degli assegnisti di ricerca effettuate all’interno 
dei progetti PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR di seguito elencati: 

- Titolo assegno: “Caratterizzazione delle proprietà termofisiche ed ambientali di materiali 
isolanti sostenibili e innovativi”, nell’ambito del progetto “CHOISIS (CHaracterisation Of 
Innovative and Sustainable Insulating Solutions) – BANDO PRIN 2022” Referente scientifico 
prof. Francesco Asdrubali, deliberazione SA 184/2023 e deliberazione CdA 240/2023.  

- Titolo assegno: “La ridefinizione del ruolo dei mezzi d'informazione nello spazio pubblico 
europeo tra crisi e "post-verità", nell’ambito del progetto “Post-truth politics and the 
resilience of the public sphere in Europe (POPSPHERE)”, Bando PRIN 2022. Referente 
scientifico prof. Rolando Marini, deliberazione SA 136/2023 e deliberazione CdA 177/2023.  

- Titolo assegno: “Collection and analysis of data characterizing multilingual competence” 
nell’ambito del progetto “Promoting Multilingual Competence in Different Contexts”, Bando 
PRIN 2022. Referente scientifico prof.ssa Elisa Di Domenico, deliberazione SA 138/2023 e 
deliberazione CdA 179/2023.  

- Titolo assegno: “La tradizione del ‘De sui ipsius et multorum ignorantia’ di Petrarca in 
Europa (secoli XV-XVI): manoscritti e stampe, ambienti di diffusione”, nell’ambito del 
progetto “Petrarch and the Reformation: Paths of a Troubled Reception”, Bando PRIN 2022 
PNRR. Referente scientifico dott.ssa Laura Refe, deliberazione SA 183/2023 e deliberazione 
CdA 239/2023.  

Considerato che per mero errore materiale gli atti amministrativi riguardanti le procedure di 
selezione in parola non sono stati redatti secondo quanto previsto dalle linee guida del MUR per 
ciò che riguarda gli aspetti di comunicazione e informazione summenzionate e considerato che si 



 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746763 
www.unistrapg.it 

 

 

rende necessario rettificare tali provvedimenti al fine di eliminare gli elementi che ne inficiano la 
regolarità, considerato che il contenuto degli atti stessi rimane invariato; 

Visti gli atti amministrativi da sanare riguardanti i sopra citati assegni di ricerca di seguito 
specificati: 

- “Caratterizzazione delle proprietà termofisiche ed ambientali di materiali isolanti sostenibili e 
innovativi”: contratto, DR nomina del vincitore, Diario della prova, DR nomina commissione, Bando 
di selezione e allegati A e B; 

- “La ridefinizione del ruolo dei mezzi d'informazione nello spazio pubblico europeo tra crisi e "post-
verità": contratto, DR nomina del vincitore, Rettifica composizione commissione (errata corrige), 
Diario della prova, DR nomina commissione, DR integrazione requisiti bando, Bando di selezione 
e allegati A e B; 

-“Collection and analysis of data characterizing multilingual competence”: Diario della prova, DR 
nomina commissione, Bando di selezione e allegati A e B; 

- La tradizione del ‘De sui ipsius et multorum ignorantia’ di Petrarca in Europa (secoli XV-XVI): 
manoscritti e stampe, ambienti di diffusione”: contratto, DR nomina vincitore, Diario della prova, 
DR nomina commissione, Allegati A e B del bando di selezione; 

Vista l’urgenza di provvedere alla regolarizzazione di tali atti e considerato che non vi sono 
adunanze di Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nell’immediato; 

 

DECRETA 

di rettificare gli atti amministrativi sopra menzionati al fine di eliminare errori di carattere 
materiale e di riprodurli secondo quanto previsto dalle linee guida del MUR in materia di 
comunicazione e informazione. 

 
 
 
Il presente provvedimento verrà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime sedute utili. 
 
 
 
 IL RETTORE 
 



 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746763 
www.unistrapg.it 

 

 

 Prof. Valerio De Cesaris 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-06-13T10:48:02+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




